
 

 
   Jaguaribe, 05 de Maio de 2011                                                                                               Edição Nº: 1036 

 

EXTRATO DOS INSTRUMENTOS CONTRATUAIS O Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto – SAAE do Município de Jaguaribe, torna público o Extrato dos 

Instrumentos Contratuais resultante da Dispensa de Licitação n° 05.04.001/2011: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.01.17.512.0033.2065 ELEMENTO DE 

DESPESA: 4.4.90.52.00 OBJETO: Aquisição de 01 (uma) motocicleta 0Km, 

capacidade para 02 (duas) pessoas, ano modelo 2011/2011 à gasolina, motor 

com potência de 125 CC, junto ao SAAE de Jaguaribe – CE. DATA DA 

ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de maio de 2011 ASSINA PELO 

CONTRATANTE: Maria José Diógenes Pinheiro E PELO CONTRATADO L.A 

COMÉRCIO E SERVIÇOS DE MOTOCICLETAS LTDA com valor unitário de 

5.280,00 R$ (cinco mil duzentos e oitenta reais). Jaguaribe – CE, 04 de maio de 

2011 Rozânia Maria Alves Pinheiro Barreto Presidente da CPL  

***   ***   *** 

ATO ADMINISTRATIVO Nº 016/2011 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Dr. José Sérgio Pinheiro Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar, em caráter 

irrevogável, a servidora pública municipal Sra. Maria do Socorro Lima 

Marques, admitida em 01.12.1987 para exercer o cargo de Auxiliar de Serviços 

Gerais – Matricula 010328-4, lotada na Secretaria de Infra Estrutura e Meio 

Ambiente, a partir de 05.05.2011, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 de 

27 de novembro de 2003, em virtude da mesma encontrar-se aposentada desde 

04.04.2011. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., aos cinco dias do mês de maio do ano de 

dois mil e onze. JOSE SERGIO PINHEIRO DIOGENES Prefeito Municipal 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 137/2011 JAGUARIBE, 05 de maio de 2011 A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder a Servidora ELISSANDRA PINHEIRO DIÓGENES 

LIMA, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de AUXILIAR 

DE ENFERMAGEM, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO NORTE-CE a importância 

de R$150,00 (cento e cinquienta reais) referente às Diárias no período de 05, 12 e 

14/05/2011, quando tratará de assunto de interesse desta municipalidade, ficando-

lhe atribuído(a) 03 (três) diária(s), no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA 

REAIS). A referida despesa correrá por conta da dotação respectiva no vigente 

Orçamento do Município. Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da 

secretária, em 05 de maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 134/2011 Jaguaribe, 05 de maio de 2011. A Secretária Municipal 

de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada através da 

Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE Conceder ao Servidor JOSÉ EMEUDO DE OLIVEIRA, lotado na 

SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face 

às despesas de viagem com seu deslocamento e estada ao município de 

LIMOEIRO DO NORTE - CE, a importância de R$200,00 (duzentos reais), 

referente às Diárias no período 05, 06, 07 e 13/05/2011, quando tratará de assunto 

de interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 04(quatro) diária(s), no 

valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. Comunique-se, 

Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de maio de 2011. 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº135 /2011 JAGUARIBE, 05 de maio de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, nomeada 

através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE Conceder ao Servidor FRANCISCO EUDES CARVALHO 

PINHEIRO, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, ocupante da 

função de MOTORISTA, para fazer face às despesas de viagem com seu 

deslocamento e estada a cidade de FORTALEZA-CE, a importância de 

R$550,00( quinhentos e cinquenta reais), referente às diárias no período 05, 

07, 08, 09, 11, 16, 17, 25, 27, 30 e 31/05/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  11(onze)  diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de 

maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 133/2011 JAGUARIBE, 05 de maio de 2011. A Secretária 

Municipal de Saúde de Jaguaribe, JEANNE NOGUEIRA GOMES, 

nomeada através da Portaria N.º006 de 01 de Fevereiro de 2009, no uso de 

suas atribuições legais, RESOLVE Conceder ao Servidor JORGE LUÍS 

PINHEIRO DE SOUSA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DA 

SAÚDE, ocupante da função de MOTORISTA, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada a cidade de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE, a importância de R$ 200,00(duzentos reais), referente às diárias 

no período 05, 08, 12 e 31/05/2011, quando tratará de assunto de interesse 

desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a)  04(quatro)  diária(s), no valor 

unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa correrá por 

conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se Gabinete da secretária, em 05 de 

maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE 

***   ***   *** 

PORTARIA Nº 136 / 2011 JAGUARIBE  05 de maio de 2011 JEANNE 

NOGUEIRA GOMES, Secretária Municipal de Saúde de Jaguaribe, no uso 

de suas atribuições legais RESOLVE  Conceder a Servidora MARIA LÚCIA 

DA SILVA MARQUES, lotada na SECRETARIA DA SAÚDE, ocupante da 

função de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, para fazer face às despesas 

de viagem com seu deslocamento e estada ao município de LIMOEIRO DO 

NORTE-CE a importância de R$ 300,00 (TREZENTOS REAIS) referente às 

Diárias no 05,07,08,13,15 E 16/05/2011, quando tratará de assunto de 

interesse desta municipalidade, ficando-lhe atribuído(a) 06 (SEIS) diária(s), 

no valor unitário de R$ 50,00(CINQUENTA REAIS). A referida despesa 

correrá por conta da dotação respectiva no vigente Orçamento do Município. 

Comunique-se, Cumpra-se, Arquive-se. Gabinete da secretária, em 05 de 

maio de 2011. SECRETÁRIA DE SAÚDE  

***   ***   *** 

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 

2011.03.30.02 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE. OBJETO: Aquisição de equipamentos e 

suprimentos de informática destinados a Secretaria de Educação e as escolas 

municipais de Jaguaribe. CONTRATADA: J M INFORMÁTICA LTDA. 

ASSINA PELA CONTRATADA: João Erinaldo Júnior Nogueira. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas. VALOR 

GLOBAL CONTRATADO: R$ 41.460,00 (quarenta e um mil quatrocentos 

e sessenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02/05/2011 à 31/12/2011. 

ORIGEM DOS RECURSOS: Fundo Municipal de Educação. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 507.12.122.0002.2.009 e 0507.12.361.0008.2.012. 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.00 e 4.4.90.52.00. DATA DE 

ASSINATURA DO CONTRATO: 02 de maio de 2011. Jaguaribe/CE, 04 

de maio de 2011. Iolanda Maria Fernandes de Assis Dantas – Secretária de 

Educação. 

***   ***   *** 

 

 


